
                                                                                                                                                         
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                               

TĂUŢII MĂGHERĂUŞ  

 

 

 
                                                                                           

   HOTĂRÂREA 

Nr. 92  din  21.03.2025 

Privind aprobarea procentului necesar constituirii Fondului de consevare și regenerare a pădurilor precum și 

a procentului necesar constituirii Fondului de accesibilizare a pădurilor. 

 

 

Consiliul local al oraşului Tautii Magheraus întrunit în sedinta  ordinara la data 21.03.2025 

Având în vedere:  

- adresa Ocolului Silvic Ardud R.A.  înregistrată la Primăria Orasului Tautii-Magheraus cu nr. 201  din 

21.01.2025, prin care solicită aprobarea procentului necesar constituirii Fondului de consevare și regenerare a 

pădurilor precum și a procentului necesar constituirii Fondului de accesibilizare a pădurilor. 

- Referatul de aprobare al primarului, 

- Prevederile art. 1, lit (q),  art. 6, alin. 1 și alin. 2, art. 1 lit. r și lit. s,  art. 4 alin 1, art. 52 alin (1) și (2) din 

Anexa la H. G. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică ; 

- prevederile  art. 124, alin 1, alin. 2, lit.(g), art. 113, alin. (5) și (6) din Legea 331/2024 Codul Silvic cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 4 și art. 5 din Legea nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier național ; 

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, 

- avizul secretarului orașului Tautii-Magheraus,  

                  În temeiul art 196 alin. 1 lit. a, art. 129 alin. 2,  lit b și c şi alin.4 lit a. din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă procentul necesar constituirii Fondului de consevare și regenerare a pădurilor de 25% din valoarea 

lemnului autorizat spre exploatare, provenit din produse principale și accidentale I, calculat la nivelul prețului mediu al 

unui metru cub lemn. 

 

Art.2. – Se aprobă procentul necesar constituirii Fondului de accesibilizare a pădurilor de 10% din valoarea lemnului 

vândut și încasat, provenit din provenit din produse principale și accidentale I, calculat la nivelul prețului mediu al unui 

metru cub lemn pe picior. 

 

 

Art. 3.    Prezenta hotărâre se comunică la: 

 - Instituţia Prefectului - judetul Maramures; 

 - Primarul oraşului Tăuţii Măgheraus 

                            - Compartimentului Gospodarire Comunala 

                   - Ocolul Silvic Ardud RA. 

 

 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicare pe site-ul propriu al Primăriei Oraşului Tautii- 

Magheraus.             

 
 

Președinte de ședință, 

Butean Florin-Călin 

                

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 92 din 21.03.2025. 

5ex.CL/BCI 

 


